1

86MS0044-01-2024-001060-11
05-382/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 марта  2024 года                                                                       г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
С участием защитника Амировой И.Г.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Гаджиева Артура Мирзаевича, родившегося ... года в ...  не работающего, проживающего в ... паспорт ...
УСТАНОВИЛ:
26.12.2023 в 17 часов 15 минут водитель Гаджиев А.М., управляя транспортным средством - автомобилем «Лексус-RX-300» государственный регистрационный знак ... двигался по автодороге Сургут-Нижневартовск, в районе 62 километра указанной автодороги, в нарушение требований п.п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения,  в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Гаджиев А.М. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщил и не просил отложить рассмотрение дела.
На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Амирова И.Г. в судебном заседании заявлений и ходатайств не имела.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 549032, согласно которому 26.12.2023 в 17 часов 15 минут водитель Гаджиев А.М., управляя транспортным средством - автомобилем «Лексус-RX-300» государственный регистрационный знак ... двигался по автодороге Сургут-Нижневартовск, в районе 62 километра указанной автодороги, в нарушение требований п.п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения,  в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»- схема совершения административного правонарушения;
- схема дислокации дорожных знаков и разметки;
- сведения об административных правонарушениях;
- объяснение Гаджиев А.М., ФИО
- карточка операций с ВУ;
- видеозапись.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств дела и считает вину Гаджиева А.М. в совершении административного правонарушения установленной.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.
Обгоном в соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения в Российской Федерации признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Следовательно, Гаджиев А.М. выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований Правил дорожного движения. Данных о том, что она совершал объезд препятствия, в судебном заседании не установлено.
Мировой судья квалифицирует действия Гаджиева А.М. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность,  мировой судья не усматривает.
С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Гаджиева Артура Мирзаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 8601010390; КПП 860101001; ОКТМО 71875000; Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 КБК 188 116 0112 301000 1140; УИН 1881 0486 2307 4001 9954.
  В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
...
Мировой судья                                                                                 В.С. Васильев